開会

閉会

第 7 回

（ 通算第 233 回）

吉賀町農業委員会会議録

吉賀町農業委員会事務局

令和6年11月21日

令和6年11月21日

吉賀町農業委員会告示第 12 号

吉賀町農業委員会を次のとおり招集する。

齋藤　学

1 日時

2 場所 吉賀町役場　六日市庁舎　２階第２会議室

第 7 回吉賀町農業委員会会議録

応 招 委 員 会長 齋藤  学 代理 河野　達

2番 河上　政義 3番 森下保 4番 田村　薫平 5番 尾崎　勝典

6番 米田　浩司 7番 橋本　修治 8番 河野　雅俊 9番 藤井　和子

10番 見川　恒栄 11番 山根　里馬

農 地 利 用 河口　貴哉 菊池　美和 齋藤　一政 杉ノ内　孝太

最 適 化 澄川　敦馬 田中一成 田淵　文雄 右田　巧

推 進 委 員 本廣　順保 安永　桂 米田　銀次郎

なし

会長 齋藤  学 代理 河野　達

2番 河上　政義 3番 森下保

6番 米田　浩司 7番 橋本　修治 8番 河野　雅俊 9番 藤井　和子

11番 山根　里馬

農 地 利 用 河口　貴哉 菊池　美和 齋藤　一政 杉ノ内　孝太

最 適 化 澄川　敦馬 田中一成 田淵　文雄 右田　巧

推 進 委 員 本廣　順保 米田　銀次郎

5番 尾崎　勝典

4番 田村　薫平

10番 見川　恒栄

農 地 利 用

最 適 化

推 進 委 員 安永　桂

なし

会長

事務局長 堀田　雅和 事務局員

議長は 9時00分 開会を宣告

　議長は 9時23分 閉会を宣告

　　別紙のとおり

河上　政義 森下保

令和6年11月11日

令和6年11月21日

令和6年11月21日

令和6年11月21日

令和6年11月21日

吉賀町役場　六日市庁舎　２階第２会議室

齋藤学

吉賀町農業委員会　会長

齋藤　真央

招集年月日

招集の場所

不応招委員

欠　　　員

本回の議長

本回に職務のために出席し
たものの職氏名

欠 席 委 員

出 席 委 員

備　　　考

農業委員

農業委員

農業委員

開      会

閉      会

本回提出議案及び日程

議事録署名委員の指名

会期の決定

開      議

第 7 回農業委員会

（ 通算第 233 回）

令和6年11月21日

吉賀町役場　六日市庁舎　２階第２会議室

開会

会長挨拶

議案

議案第1号 農地法第３ 条の規定によ る 許可申請について

議案第2号 農業経営基盤強化促進法に基づく 農地利用集積計画の承認について

事務局

議 長

事務局

議 長

河野達委員

本日の欠席の方は、 尾﨑さ ん、 見川さ ん、 田村さ ん、 安永さ んで、 農業委員さ ん

１ ２ 名の内９ 名出席と いう 事で、 会議が成立し て いる こ と を 、 ご 報告いた し ま す。

 そ れでは、 会長にご 挨拶いた だいて 、 引き 続き 、 議長と し て 議案審議に移っ て い

た だけ た ら と 思いま すので、 よ ろ し く お願いし ま す。

議事録署名委員と し て 河上委員、 森下委員を 指名し ま す。

議案第 1 号 農地法第３ 条の規定によ る 許可申請について 、 を 議題と いた し ま す。

事務局、 説明を お願いし ま す。

1 番について 説明し ま す。

農地の所在は朝倉○○他合計 3 筆、 合計の面積は○○㎡です。

譲渡人は○○さ ん、 名古屋市にお住いの方、 譲受人は○○さ ん、 朝倉の方です。

譲渡の理由は、 申請地を 含む土地と 家屋を 一緒に譲り 受け る た めです。

今回の申請地の場所は○○から 蓼野方面に約○○ｍ のと こ ろ にあ る 農地です。 有

償譲渡で家屋込みで○○万円だそ う です。

譲受人はこ の農地で水稲と リ ン ゴ や柿を 栽培さ れる そ う です。 機械は耕う ん機と

田植え 機を 借り る そ う です。

周囲の農地への影響ですが、 地域の防除計画に準じ 、 地域の農業経験者から 指導

を 受け な がら 営農する 計画な ので、 周辺の農業に影響を 及ぼすこ と はな いと のこ と

です。

以上ご 審議を お願いし ま す。

そ れでは説明は以上のよ う な 事ですが、 現地の方を 河野委員さ んの方に見て も ら

っ て ま すので、 ご 報告お願いし ま す。

おはよ う ご ざ いま す。 先般、 菊池委員さ んと ○○さ ん宅に伺っ て 話を 聞いて ま い

り ま し た 。 ○○さ んは、 益田から 当町の空家バン ク の制度を 利用し て 、 今住んでお

り ま す。 今回譲り 受け する のは土地、 農地、 家です。 田んぼに関し て は、 最近ま で

は○○さ んが耕作し て おっ た よ う です。 来年から は、 農業は初めて ら し いですが、

自分でやっ て やろ う と いう 事です。 機械は知り 合いから 借り る と いう こ と で、 知り

合いが会社の上司と いう 事で、 指導し て も ら う 、 と いう 事ら し いです。 今は地域の

用排水のメ ン テ ナン ス な んかは積極的に参加し て る ら し いです。 近隣と も コ ミ ュ ニ

ケ ーシ ョ ン を 取り な がら 、 上手に付き 合っ て る みた いです。

そ う いう 状況でし た 。 以上です。

議 長

事務局

議 長

○○委員

議 長

あ り がと う ご ざ いま し た 。 そ れでは朝倉の案件につき ま し て 、 みな さ んのご 意見

を 伺いた いと 思いま す。

ご 意見のあ る 方、 挙手を も っ て 、 よ ろ し く お願いし ま す。

ご ざ いま せんか。 無いよ う でし た ら 採決の方に移ら せて いた だき ま す。

そ れでは採決いた し ま す。

第１ 号議案の１ につき ま し て 賛成の農業委員さ んの挙手を 求めま す。

はい、 あ り がと う ご ざ いま し た 、 全員賛成でご ざ いま すので、 認可さ れま し た 。

そ れでは

第１ 号議案の２ 番の説明を お願いし ま す。

２ 番について 説明し ま す。

農地の所在は広石○○、 以下合計８ 筆、 合計面積は○○㎡です。

譲渡人は○○さ ん広石の方、 譲受人は○○さ ん広石の方です。

今回の申請地の場所は、 ○○付近にあ る 農地で、 無償譲渡です。

譲受人はこ の農地で水稲や野菜を 栽培さ れる そ う です。 機械はト ラ ク タ ーや田植

え 機等を 所有さ れて いま す。

○○さ ん は周辺の 農業経営方針を 確認し て 耕作する の で 問題な い と 思わ れま す

が、 万が一苦情が出た 場合は、 責任を も っ て 善処する と のこ と です。

以上ご 審議を お願いし ま す。

説明は以上のと おり ですが、 現地の方、 ○○さ んでいいですか？ご 本人で説明を

よ ろ し く お願いし ま す。

元々は私の祖父の農地があ っ て 、 こ れが相続し て な かっ た んで、 今回、 こ の相続

を 綺麗にま と める 時に、 祖母の名義に一度し て 、 そ れから 私の名義にし ま す。 譲受

人は、 ま だ耕作でき る ので問題な いと 思いま す。

以上です。

あ り がと う ご ざ いま す。

こ の件につき ま し て 、 利害があ る ○○さ んがいら っ し ゃ いま すので、 裁決の時に

退席いた だけた ら と 思いま す。

そ れではご 意見ご ざ いま す方、 挙手を も っ て お願いいた し ま す。

ご ざ いま せんか？そ れでは採決に移り ま すが、 すみま せんが、 退席いた だいて 。

（ ○○委員退室）

 そ れでは採決の方に移ら せて いた だき ま す。

事務局

議長

河野達委員

事務局

第１ 号議案２ 番につき ま し て 、 賛成の農業委員さ んの挙手を 求めま す。

 はい、 あ り がと う ご ざ いま す、 ○○さ んの件全員賛成でご ざ いま し た ので認可さ

れま し た

         （ ○○委員入室）

 認可さ れま し た 。

そ れでは続き ま し て 議案第２ 号に移ら せて いた だき ま す。

議案第２ 号 利用権設定でご ざ いま す。 事務局、 説明を お願いし ま す。

議案第２ 号について 説明し ま す。

こ の農用地利用集積計画と いう のは農地の貸し 借り について 利用権を 設定する も

のにな り ま す。

 基盤強化法の審査基準によ り 、 耕作すべき 農地のすべて を 効率的に利用し て 耕作

を 行う と 認めら れる こ と 、 農業に対し 意欲と 能力があ る こ と 、 な ど ご 審議いた だけ

ればと 思いま す。

２ ページ を ご 覧く ださ い。

≪読み上げ≫

４ 番の○○について ですが、 農地の所有者の○○さ んが、 ご 実家の福川の農地を 耕

作さ れて いて 、 食と 農・ かき のき むら 企業組合へ米の出荷も さ れて いま すが、 ○○

と いう 法人の売り 上げにし た いと いう こ と で、 今回、 申し 出を さ れま し た 。 法人が

農地の利用権の設定を する のに要件がいく つかあ り ま すが、 そ のう ち の一つに法人

の役員が農業に常時従事する こ と と な っ て いま す。 ○○さ んは年間 160 日、 耕作さ

れて おり 、 こ の要件は満た し て いま す。 そ の他の要件は、 個人の場合と 同じ です。

以上ご 審議を お願いし ま す。

 今回会社への利用権と いう 事で、 ち ょ っ と 詳し く 説明申し 上げま し た 。

そ れでは、 今説明し ま し た 利用権設定につき ま し て 、 ご 意見あ る 方、 挙手を も っ て 、

よ ろ し く お願いし ま す。

 今、 法人の要件で、 会社の定款が出と る と 思う んですが、 その中の営業項目で「 農

業」 と いう のが載っ て な いと いけ んのんですが。

 今の「 ○○」 の定款を いた だいて いる んですけ ど 、 そ の中の目的と し て いく つか

あ る 内の１ つに「 農産物の企画、 及び販売」 と いう のは載っ て おり ま す。

森下委員

議 長

森下委員

事務局

森下委員

事務局

森下委員

事務局

森下委員

議 長

森下委員

事務局

 企画・ 販売と いう のは、 ど う でし ょ う か？

 販売はえ え け ど 、 後の企画と いう のは、 製造じ ゃ な いけ ど 、 文言と し て は、 製造

販売じ ゃ な いので。

 農業っ て 書いて あ っ た ら 問題な いんですけど ね

 企画と いう のが生産に入る のか。

 法人が農地を 所有する 場合と 借り る 場合の要件が違う と 思う んですけ ど 、 借り る

場合の条件は、 も う ち ょ っ と 緩いも のにな っ て いて 、 調べて みた と こ ろ 、 法人が農

地を 借り る 条件には、 その定款に農業を する 、 と いう 事ま では書いて おら ず、 1 人以

上の役員が農業に常時する 、 と いう 事でＯ Ｋ と いう 事でし た 。

 法律が変わっ て 、 企業が農業に参入する のがあ る け ど 、 そ れと は、 こ れは違う ん

ですよ ね、 こ の案件は？

 法律と はいつ頃の改正ですか？

 ５ ～６ 年前かな 。 企業が農業参入する と いう のがあ る んで、 そ れは、 そ の企業が

農業分野に進出する と 、 定款の営業項目の中に入れと る と 思う んですけ ど 。

 多分そ の時の要件と 変わっ て はな いと 思う んですけ ど 、 今調べた のは５ 年前の改

正後の要件と 思う んですけ ど 、 借り る 場合でも 毎年農業を 経営し て いる 報告は出し

て も ら う よ う にはな っ て いる ので、 そ の報告を 見て 確認はし て いかな いと いけ な い

と 思いま す。 借り る 場合は定款の要件はあ り ま せんでし た 。

 ち ょ っ と いいですか

 はい

 再設定な んだけ ど 、 こ の中で、「 ２ ５ 年」 と いう 設定があ る んだけ ど 、 年数の期限

と いう のはな いのですか。

 年数の決ま り はな いんで、 中にはずっ と 借り る と いう 方も いら っ し ゃ いま すけど 、

期限を 切っ て 出し て く ださ いと お願いし て いる ので、 こ の橋本さ んは２ ５ 年と いう

議 長

森下委員

議 長

事務局

事で出し て いた だき ま し た 。

 よ ろ し いですか？

 こ れ以上何も 言いま せん。

 ほかにご ざ いま すか。

 無いよ う でし た ら 採決の方に入ら せて いた だき ま す。

 そ れでは、 議案第２ 号の利用権設定につき ま し て 、 承認を 取り ま すけ ど 、 賛成の

方の挙手を 求めま す。

はい、 あ り がと う ご ざ いま す。 全員賛成でご ざ いま すので、 認可さ れま し た 。

報告第 1 号 農地法第 18 条第 6 項の規定によ る 届出について 、 事務局よ り 説明お

願いし ま す

10 ページ を ご 覧く ださ い。 こ の農地法第 18 条第 6 項の届出は、 農地の貸し 借り が

さ れて いた も のが合意解約さ れた 案件の届出です。

場所は田野原で、 ○○さ んから ○○さ んに貸さ れて いた 農地の解約と な り ま す。

理由は、 所有者の申し 出によ る と のこ と です。

以上で説明を 終わり ま す。

以上、 本日提出し ま し た 議案につき ま し て 、 終了し た いと 思いま す。

午前 ９ 時 ２ ３ 分閉会